[image: ]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2022                                       с. Болшой Улуй                                      № 216 - п

	О внесении изменений в постановление Администрации Большеулуйского района от 08.04.2020  № 53-п  «О комиссии   по делам несовершеннолетних и защите их прав Большеулуйского района»

В соответствии с Законом  Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-шеннолетних», Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 г. № 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», руководствуясь статьями 18, 21, 35 Устава Большеулуйского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Внести в постановление Администрации Большеулуйского района от 08.04.2020 № 53-п  «О комиссии   по делам несовершеннолетних и защите их прав Большеулуйского района» (далее – Постановление), следующие изменения:
        первый абзац  п.1.1 раздела 1 Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Большеулуйского района, утвержденного Постановлением (далее - Положением) изложить в следующей редакции:
      «Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при в Большеулуйском  районе (далее - Комиссия) является коллегиальным органом системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - система профилактики) в Большеулуйском районе Красноярского края, обеспечивающая координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики, направленной на предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому, обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям, осуществляют мониторинг их деятельности в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края»;
          п.3.7 раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_107310]   «Рассматривает информацию (материалы) о фактах совершения несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи с недостижением возраста наступления уголовной ответственности, общественно опасных деяний и принимают решения о применении к ним мер воздействия или о ходатайстве перед судом об их помещении в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа, а также ходатайства, просьбы, жалобы и другие обращения несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, относящиеся к установленной сфере деятельности комиссии»;
        п.3.10 раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции:
« Рассматривает дела об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо иными лицами, отнесенных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законами субъектов Российской Федерации об административной ответственности к компетенции комиссии»;
       п.3.11 раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции:
«Обращается в суд по вопросам возмещения вреда, причиненного здоровью несовершеннолетнего, его имуществу, и (или) морального вреда в порядке, установленном законодательством Российской Федерации»;
         п.3.12 раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции:
  «Подготавливает совместно с соответствующими органами или учреждениями, представляемые в суд материалы по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской Федерации»;
[bookmark: sub_107313]             п.3.13 раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции: «Согласовывает представления (заключения) администраций специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, вносимые в суды по месту нахождения указанных учреждений:
            о продлении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа не позднее чем за один месяц до истечения установленного судом срока пребывания несовершеннолетнего в указанном учреждении;
              о прекращении пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии указанного учреждения до истечения установленного судом срока, если несовершеннолетний не нуждается в дальнейшем применении этой меры воздействия (не ранее 6 месяцев со дня поступления несовершеннолетнего в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа) или в случае выявления у него заболеваний, препятствующих содержанию и обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа;
           о переводе несовершеннолетнего в другое специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа в связи с возрастом, состоянием здоровья, а также в целях создания наиболее благоприятных условий для его реабилитации;
            о восстановлении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа в случае его самовольного ухода из указанного учреждения, невозвращения в указанное учреждение из отпуска, а также в других случаях уклонения несовершеннолетнего от пребывания в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа»;
           п.3.14 раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции:
«Координирует проведение органами и учреждениями системы профилактики индивидуальной профилактической работы в отношении категорий лиц, указанных в статье 5 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"»;
           п.3.15 раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции:
 «Утверждает межведомственные планы (программы) индивидуальной профилактической работы или принимают постановления о реализации конкретных мер по защите прав и интересов детей в случаях, если индивидуальная профилактическая работа в отношении лиц, указанных в статье 5 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", требует использования ресурсов нескольких органов и (или) учреждений системы профилактики, и контролируют их исполнение»;
        п.3.16 раздела 3 Положения  изложить в следующей редакции:
«Содействует привлечению социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений к реализации межведомственных планов (программ) индивидуальной профилактической работы»;
       п. 4.6 раздела 4 Положения  дополнить подпунктом  и) :                                     «Информируют председателя комиссии о своем участии в заседании или причинах отсутствия на заседании».
       п. 4.9 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:  «Председатель комиссии несет персональную ответственность за организацию работы комиссии и представление отчетности о состоянии профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края.»;
           2. Контроль за исполнением постановления возложить на Борисову Алену Владимировну - заместителя Главы Большеулуйского района по социальным вопросам.
          3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава  Большеулуйского района                                               С.А. Любкин

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf